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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Вектор развития XXI века связан

с ускорением изменений в социальной, экономической и политической сферах

жизни общества; сокращением жизненного цикла применяемых в промышленнос-

ти технологий; усилением конкуренции и рыночных требований к компаниям

и наемным работникам. Повышается информационная насыщенность внешних

и внутренних взаимосвязей предприятий, что в условиях внешнеэкономической

нестабильности приводит к росту неопределенности в сфере управления эконо-

микой, предприятиями, к изменению критериев оценки и требований в отноше-

нии профессиональных компетенций, квалификации, качества кадров компаний,

особенно в промышленности.

Глобальной тенденцией в мировой экономике, характерной и для России,

является значимое усиление роли работников управленческого труда как специ-

фической категории наемных работников. Эффективность их труда детерминиро-

ваны оптимизацией и соблюдением баланса между задачами и результатами как в

текущем, так и в долгосрочном периодах. Достижение такого баланса выступает

индикатором конкурентоспособности работников управленческого труда компа-

ний в целом в условиях высокой изменчивости современных социально-

экономических процессов. Статистика подтверждает сложившиеся тенденции ва-

риативности конкурентных позиций компаний и работников управленческого

труда разных уровней. Так, срок нахождения компании в списке крупнейших в

мире (Fortune 500) сократился за три последних десятилетия с 20 до 14 лет. Ана-

логичная ситуация наблюдается в области трудовой деятельности управленческих

работников: по данным консалтинговых агентств, за последние пять лет срок пре-

бывания высших руководителей российских компаний в одной должности

уменьшился на 30 % и составил в 2021 году 3,5 года. По руководящим должно-

стям первичного уровня этот срок составляет не более двух лет.

Высокие показатели сменяемости работников управленческого труда, как

сложившаяся тенденция современного этапа развития рыночной экономики, объ-
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ясняются их низкой конкурентоспособностью и, как следствие, негативно влияют

на состояние предприятий (по данным Bloomberg, доля нежизнеспособных пред-

приятий и компаний за последние 30 лет выросла в 10 раз). Это обусловлено ку-

мулятивным увеличением разрыва между фактической и требуемой результатив-

ностью труда этой категории работников, что актуализирует необходимость об-

новления теории и методологии динамизации их конкурентоспособности. При

этом разработка методических рекомендаций и прикладных механизмов динами-

зации конкурентоспособности в условиях нарастания неопределенности социаль-

но-экономических процессов, интенсивности изменения технологий и вариатив-

ности конъюнктуры рынка труда позволит реализовать конкурентные преиму-

щества, повысить эффективность промышленных предприятий, темпы роста ВНП

и доходы населения, что соответствует национальным приоритетам развития Рос-

сийской Федерации до 2030 года.

Степень разработанности проблемы. Проблематика формирования

и развития конкурентоспособности субъектов в производственной и трудовой

сферах является объектом междисциплинарных исследований, пересечением

научных интересов разных концепций и теорий: социальных, экономических,

управленческих.

Вопросы трудовых отношений и развития человеческого капитала рас-

смотрены в трудах Г. Беккера, Т. Гилберта, Ф. Гилбрета, У. Деминга,

Д. Макгрегора, Д. Минцера, Э. Мэйо, У. Оуши, Ф. Тейлора, М. П. Фоллет,

К. Шваба, Т. Шульца, Г. Эмерсона и др.

Теоретические основы экономики и социологии труда представлены в ис-

следованиях А. А. Богданова, М. И. Бухалкова, Н. А. Волгина, А. К. Гастева,

Б. М. Генкина, О. А. Ерманского, Т. И. Заславской, Р. И. Капелюшникова,

П. М. Керженцева, А. Я. Кибанова, А. Л. Мазина, Ю. Г. Одегова,

Ю.С. Перевощикова, В. С. Половинко, А. И. Рофе, Г. Г. Руденко,

С. Г. Струмилина и др.

Вопросам развития и трансформации трудовых отношений в аспекте по-

вышения эффективности и производительности труда посвящены исследования
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Н. Г. Бутко, Р. А. Долженко, А. Л. Жукова, Е. Г. Жулиной, А. Ф. Зубкова,

О. В. Зубковой, И. Г. Ершовой, Д. В. Круглова, Е. В. Кучиной, П. П. Лутовинова,

А. М. Макарова, З. М. Назаровой, А. Н. Нестеренко, Е. В. Попова, Т. Ю. Стукен,

И. Н. Ткаченко, Дж. С. Хорнсби, Е. В. Шубенковой и др.

Проблемы результативности трудовой деятельности управленческих ра-

ботников проанализированы в публикациях И. Адизеса, У. Бенниса,

В. А. Галкина, Д. Гоулмана, Дж. Джермейера, П. Друкера, С. Керра, Ч. Кима,

К. Кэшмена, К. Левина, Р. Ликерта, Р. Манна, Р. Мауборна, С. В. Рачек,

Р. Стогдилла, Ф. Стэндфорда, Р. Танненбаума, Ф. Фидлера, М. Херманна,

У. Шмидта и др.

Тема диссертационного исследования определила необходимость анализа

теоретико-методологических основ и практических аспектов обеспечения кон-

курентоспособности субъектов как на уровне экономики в целом (Дж. С. Милль,

Э. Хекшер и Б. Олин, Й. Шумпетер, М. Портер, Донг-Сунг Чо и др.), так и ее

отдельных отраслей (Н. Кассим, О. А. Козлова, А. Г. Мокроносов,

С. А. Прокопенко, В. В. Радаев, Д. Сони, Р. А. Фатхутдинов и др.).

Ключевые аспекты формирования, развития, а также оценки конкуренто-

способности работников управленческого труда в научных исследованиях пред-

ставлены следующими направлениями:

— исследование факторов, тенденций, стимулов повышения ком-

петентности работника (Т. А. Коркина, Е. И. Кудрявцева, И. А. Кулькова,

Л. В. Лабунский, Л. Х. Липпман, Л. Г. Миляева, Т. Г. Озерникова, О. Е. Под-

вербных, И. И. Просвирина, А. А. Рожков, С. И. Сотникова, Т. В. Хлопова,

Дж. Холланд и др.);

— идентификация поведенческих характеристик (В. И. Шаповалов

и И. Б. Шуванов), социально-психологические аспекты конкурентоспособности

управленческих работников (С. В. Дрожжина и Л. И. Донец);

— анализ условий и механизма достижения баланса интересов субъектов

фирмы, предприятия (В. Б. Артемьев, В. М. Быков, Н. В. Галкина,

Е. Г. Калабина, М. Шыкыр и др.);
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— оценка эффективности результатов управленческого труда

(В. Н. Белкин, Н. А. Белкина, Н. Вокич, Д. Фражлич и др.).

Теория и научно-методологическая база современного этапа разработан-

ности проблемы развития управленческого труда требует обновления, о чем

свидетельствуют ограничения и противоречия, не позволяющие на практике по-

высить результативность деятельности и конкурентоспособность управленчес-

ких работников как специфической категории наемных работников предприятия.

Недостаточно освещены вопросы формирования и развития эндогенных меха-

низмов повышения эффективности использования потенциала этой категории

работников в сфере трудовой деятельности, условий и факторов динамизации их

конкурентоспособности. Это предполагает необходимость развития теории

и синтеза методологических подходов для расширения границ научного знания

в области разработки социально-экономических и организационных механизмов

управления трудом, повышения эффективности и производительности труда, ка-

чества трудовой жизни работников промышленных предприятий, а также занятых

в народном хозяйстве страны в целом.

Актуальность обозначенной научной проблемы, высокая практическая

значимость, а также недостаточная теоретико-методологическая и методическая

разработанность определили выбор темы диссертационного исследования, его

объект, предмет, цель, задачи и структуру.

Объектом диссертационного исследования является деятельность работ-

ников управленческого труда как специфической категории наемных работников

промышленных предприятий.

Предмет исследования — трудовые отношения в условиях динамизации

конкуренции работников управленческого труда промышленных предприятий.

Цель исследования — развитие теоретико-методологических основ дина-

мизации конкурентоспособности работников управленческого труда на основе

структурно-деятельностного подхода для повышения производительности труда

на промышленных предприятиях.
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Реализация цели исследования предполагает постановку и решение следу-

ющих задач:

1. Развить, систематизировать и дополнить категориально-понятийный ап-

парат исследования управленческого труда; обосновать концепцию динамизации

конкурентоспособности работников управленческого труда.

2. Обосновать методологический подход и принципы исследования дина-

мизации конкурентоспособности работников управленческого труда как особой

категории наемных работников.

3. Сформировать модель обеспечения динамики конкурентоспособности

работников управленческого труда, выявить условия, закономерности и ограни-

чения ее реализации.

4. Разработать комплекс методических инструментов для практической ре-


[…]

сборки и разборки узлов,
правила эксплуатации тех-
ники, правила ее обслужи-
вания, может разработать
технологическую карту на
любой вид ремонта

Считает нормы времени
при ремонте и обслужива-
нии техники. Может само-
стоятельно спланировать
работу техники на смену,
неделю, месяц, год

Реализует меры, кото-
рые приводят к устойчи-
вому перевыполнению
принятого наряд-задания
за смену

Самостоятельно ежедневно
разрабатывает и реализует
актуальные улучшения на
участке. Может подтвер-
дить результаты улучшения
количественными и качест-
венными показателями

Риски негативных
событий на участ-
ке минимальные.
Отсутствуют
условия для их
реализации

Прибыль участка
на 10 % и более
выше плановой

A

Хорошо знает порядок
сборки и разборки узлов,
правила эксплуатации тех-
ники, правила обслужива-
ния, быстро и точно нахо-
дит необходимую для ре-
монта информацию

Знает нормы времени при
ремонте и обслуживании
техники, может самосто-
ятельно их рассчитать
и спланировать работу
участка на месяц

Самостоятельно органи-
зует устойчивое выпол-
нение принятого наряд-
задания на 100 %

Самостоятельно и ответ-
ственно разрабатывает
и реализует не менее двух
улучшений в месяц
на участке

Приемлемые рис-
ки негативных
событий

Прибыль участка
выше плановой
(до 10 %)

B

Знает порядок сборки
и разборки узлов, правила
эксплуатации техники, пра-
вила обслуживания, осо-
бенности ремонта и обслу-
живания техники на участке

Знает нормы времени при
ремонте и обслуживании
техники, может их рассчи-
тать и спланировать работу
на месяц под контролем
вышестоящего руководства

Организует выполнение
принятого наряд-задания
под контролем вышесто-
ящего руководства
(на 100 %)

Участвует в разработке
не менее двух улучшений
в месяц, реализует их под
контролем вышестоящего
руководителя

Возможна реали-
зация негативных
событий

Прибыль участка
в соответствии с
планом

C

Обладает базовыми и спе-
циальными знаниями ре-
монта и эксплуатации тех-
ники, знает особенности
ремонта и обслуживания
техники на участке

Знает нормы времени при
ремонте и обслуживании
техники, может их рассчи-
тать с использованием доп.
материалов. Планирует ра-
боту участка на смену под
контролем вышестоящего
руководства

Организует выполнение
принятого наряд-задания
с отклонением (90—99
%)

Реализует 1-2 локальных
мероприятия — улучшения
в месяц по инициативе
и под контролем руковод-
ства участка

Высокие риски
негативных собы-
тий

Прибыль участка
ниже плановой на
10 %

D

Обладает базовыми знани-
ями ремонта и эксплуата-
ции техники

Не знает нормы времени
при ремонте и обслужива-
нии техники и методику их
расчета

Организует выполнение
принятого наряд-задания
с большими отклонени-
ями (менее чем на 90 %)

Не участвует в реализации
улучшений

Неизбежно нега-
тивное событие

Прибыль участка
ниже плановой
более чем на 10 %
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Таблица В.4 — Шкала оценки классности начальников смен

Класс

Представления

Навыки организации

Результат

Технология Организация Безопасность

Эффективность
Коллектив способен вы-
полнять работу в режиме

МЭ* ВА** ПП***

A+

В совершенстве освоил
«Положение о нарядной
системе», План горных ра-
бот, схему складского
и путевого хозяйства

Знает нормы выработки и обслужива-
ния горно-транспортного оборудования
и комплекса переработки и отгрузки,
может их рассчитать, обосновать
и научить рассчитывать других

Реализует меры, которые при-
водят к устойчивому перевы-
полнению принятого наряд-
задания за смену по всем
участкам

Риски негативных со-
бытий на участке ми-
нимальные.
Отсутствуют условия
для их реализации

10 ПМЧ****
в смену

90 %
эффек-
тивного
времени
в смене

A

Знает «Положение о наряд-
ной системе», План горных
работ, схему складского
и путевого хозяйства

Знает нормы выработки и обслужива-
ния горно-транспортного оборудования
и комплекса переработки и отгрузки,
может их самостоятельно рассчитать

Самостоятельно организует
устойчивое выполнение при-
нятого наряд-задания на
100 % по всем участкам

Приемлемые риски
негативных событий

9,5 ПМЧ в смену 85 %
эффек-
тивного
времени
в смене

B

Знает «Положение о наряд-
ной системе», План горных
работ, схему складского
хозяйства

Знает нормы выработки экскаваторов
и автосамосвалов, может их рассчитать
под контролем нормировщика

Организует выполнение при-
нятого наряд-задания по всем
участкам под контролем вы-
шестоящего руководства (на
100 %)

Возможна реализация
негативных событий

9,0 ПМЧ в смену 80 %
эффек-
тивного
времени
в смене

C

Ориентируется в «Положе-
нии о нарядной системе»,
знает План горных работ

Знает нормы выработки экс горно-
транспортного оборудования и ком-
плекса переработки и отгрузки, может
их рассчитать с использованием доп.
материалов (методики, сборники)

Организует выполнение при-
нятого наряд-задания по всем
участкам с отклонением
(95—98 %)

Высокие риски нега-
тивных событий

8,5 ПМЧ в смену 75 %
эффек-
тивного
времени
в смене

D

Плохо знает «Положение
о нарядной системе», План
горных работ

Не знает нормы выработки горно-
транспортного оборудования и ком-
плекса переработки и отгрузки

Организует выполнение при-
нятого наряд-задания по всем
участкам с большими откло-
нениями (менее чем на 95 %)

Неизбежно негативное
событие

Менее 8,5 ПМЧ в
смену

Менее
75 %
эффек-
тивного
времени
в смене

* Машинист экскаватора.
** Водитель автосамосвала.
*** Оператор погрузки полувагонов.
**** ПМЧ — производительное время работы, ч.
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