**Отзыв**
**научного консультанта**
**на Захарова Святослава Игоревича,**
**соискателя ученой степени доктора экономических наук**

Захаров Святослав Игоревич начал заниматься научно-исследовательской деятельностью в области проблем повышения эффективности трудовых процессов в 2005 г., являясь студентом Челябинского государственного университета, который окончил в 2007 г. с отличием. В 2011 г., после обучения в аспирантуре, защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических наук на тему «Повышение эффективности рабочих процессов угледобывающего предприятия на основе совершенствования организационно-экономических отношений» в диссертационном совете Южно-Уральского государственного университета по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда)».

После защиты кандидатской диссертации Святослав Игоревич последовательно и целеустремленно продолжает исследовательскую деятельность.

С 2013 г. работает в должности заведующего лабораторией организации и оплаты труда ООО «Научно-исследовательский институт эффективности и безопасности горного производства».

За период с 2011 г. по настоящее время принимал участие и осуществлял руководство научно-исследовательскими и консультационными проектами на промышленных предприятиях АО «Краснооктябрьское бокситовое рудоуправление», ОАО «ЕВРАЗ Высокогорский горно-обогатительный комбинат», ОАО «Ковдорский горно-обогатительный комбинат», ООО «Восточно-Бейский разрез», АО «Разрез Изыхский», АО «Ургалуголь», ООО «Бобровский кварцит», АО «Разрез Тугнуйский», ООО «Восточная горнорудная компания». Тематика проектов была связана с решением задач повышения производительности, эффективности и безопасности труда организационными способами, формирования конкурентоспособности работников на основе развития их профессиональных компетенций. Полученный в ходе выполнения проектов опыт и научные результаты сыграли определяющую роль в выборе темы исследования. Реализация проектов осуществлялась в тесном взаимодействии с работниками управленческого труда различных уровней, что позволило выявить необходимость развития теории и методологии динамизации конкурентоспособности управленческих работников с учетом современных социально-экономических условий

функционирования промышленных предприятий, а также провести экспериментальную апробацию результатов диссертационного исследования.

Святославом Игоревичем опубликовано более 80 научных работ, в том числе по теме диссертационного исследования – 42, из них 1 авторская монография, 15 статей в журналах, рекомендуемых ВАК, 8 статей, индексируемых в международных базах данных Scopus, WoS.

Основные результаты исследований неоднократно докладывались на международных конференциях, симпозиумах, научных семинарах, организованных в НИИОГР (г. Челябинск), ЧелГУ (г. Челябинск), ЮУрГУ (г. Челябинск), УРГЭУ (г. Екатеринбург), ИЭ УрО РАН (г. Екатеринбург), МГТУ им. Г. И. Носова (г. Магнитогорск), ЮЗГУ (г. Курск), СПбГУ (г. Санкт-Петербург), МИСиС (г. Москва).

Захаров С.И. имеет опыт преподавательской деятельности в Челябинском государственном университете и Уральском государственном экономическом университете.

Святослав Игоревич ведет общественную работу – с 2019 г. является членом экспертного совета Законодательного Собрания Челябинской области, участвует в работе групп по разработке и реализации стратегии развития г. Челябинска.

Результаты диссертационного исследования используются в деятельности предприятий и объединений горнодобывающей промышленности: ООО «Бобровский кварцит», ООО «Восточно-Бейский разрез», АО «Разрез Изыхский», АО «Разрез Тугнуйский», АО «Ургалуголь», что подтверждается соответствующими документами.

Святослав Игоревич творческий человек, обладающий высоким научным и управленческим потенциалом. Его характеризует системное мышление, целеустремленность, настойчивость и стремление к постоянному совершенствованию своего профессионализма. В процессе подготовки диссертационной работы Захаров С.И. проявил себя как исследователь, способный определять актуальные научно-практические проблемы, находить и обосновывать их системные решения, доводить реализацию этих решений до стадии получения экономического эффекта. Выполненная им самостоятельно диссертационная работа на тему «Теория и методология динамизации конкурентоспособности работников управленческого труда: структурно-деятельностный подход (на материалах предприятий горнодобывающей промышленности)» на соискание ученой степени доктора экономических наук представляет собой законченное научно-квалификационное исследование, содержит новые научные результаты и положения, позволяющие решить

проблему обеспечения необходимой скорости трансформации трудовой деятельности управленческих работников для усиления их конкурентных позиций и повышения темпов роста производительности труда на промышленных предприятиях. Все сказанное свидетельствует о том, что Захаров Святослав Игоревич является сложившимся научным работником и может претендовать на получение искомой ученой степени доктора экономических наук.

Научный консультант:

профессор кафедры государственного и муниципального управления ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет», доктор экономических наук, профессор, научная специальность 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством»

Коркина Татьяна Александровна

14.07.2023

454001, г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных, 129

E-mail: [kort2005@mail.ru](mailto:kort2005@mail.ru)

тел. +7 (351) 799-70-92

Подпись профессора Коркиной Т.А. заверяю